ripi, à cōmunione omnium sacerdotum eos conuenit sequestrari. De oratorijs quæ per Villas fiunt, nonnulli ex fratribus & Episcopis nostris residentes in sancta synodo, querimonias detulerunt, quod oratorium per Villas potentum iam longo constructorum, tempore & facultatum ibidem collatarum, ipsi quorum Villæ sunt, Episcopi administrationi contra dicant, ita ut nec ipsos clericos, qui ad ipsa oratoria deseruiunt ab Archidiacono coerceri permittunt. Quod conuenit emendari, ita duntaxat, ut in potestate sit Episcopi & de ordinatione clericorum, & de facultate ibidem collata qualiter ad ipsa oratoria & officium diuinum possit impleri, & sacra libamina consecrari. Quod si quis contradixerit iuxta pri-scos canones cōmunione priuetur. Can. 18. Quod qui inuentus fuerit faciens, sub disciplina distinctionis omnimodo corripiatur. Canon. 19. Multa quidem eueniunt, quæ dum leuiter corriguntur, saepius ad maiora descendunt. Valde enim omnibus noscitur esse indecorum, quod per dedications basilicarum, aut festiuitates martyrum ad ipsa solemnia confluentes, chorus fœmineus tur-pia quidem & obsecna cantica decantare videntur, dum aut orare debeant, aut clericos psallentes audire. Vnde conuenit, ut sacerdotes loci, talia à septis basilicarum vel portionibus ipsarū ac etiam ab ipsis atrijs vetare debeant & arcere. Et si voluntariè noluerint emendare aut excommunicari debeant, aut disciplinę aculeum sustinere.

Ex Concilio Toletano undecimo : Eramus enim hucusq; pro labentis seculi colluione insta-

biles; quia annoſa ſeries temporum, ſubtracta lu-  
ce conciliorum, non tam vitia auxerat quam ma-  
trem omnium errorum ignorantia ocoſis men-  
tibus ingerebat. Haec tenus enim florentem Do-  
mini vineā deuauauerunt apri frendentes: ſpon-  
ſam Christi, quam ſui pretioſiſſimi ſanguinis ef-  
fuſione conciliauit, conſpurcare & polluere co-  
nata eſt hæreticorum ſubdola machinatio, & in-  
consutilem Domini veſtem diuidere, vnitatem  
fidei ſcindere, charitatis tollere fomenta, cum  
ſuo proprio pertinaciter ſenſui volens inherere,  
ſacrae Icripturæ puritatem ſuę prauitatis intel-  
ligentia prophanet. Præterea ſacrosanctam Ec-  
clesiam Dei vulnerable etiam custodes eius, qui  
cum deberent ob dignitatis excellentiam cae-  
ros per ſuę virtutis inuitationem prouocare ad  
charitatis & vnitatis obſeruantiam, tanquam fal-  
infatuatum, potius ſcandali, quam ædificationis  
dant materiam. Hinc cernentibus quomodo Ba-  
bylonicæ conſuſionis olla ſuccenſa nunc tempo-  
ra auerſeret Conciliorum, nunc ſacerdotes Do-  
mini de reſolutis moribas irretiret: purpurat  
enim meretricis ſequabantur incitamenta, quia  
Ecclesiastici conuentus non aderat disciplina,  
nec erat qui errantium corrigeret partes, cuſer-  
mo diuinus haberetur exolus. Et quia non erat  
adiuuanctorum Pontificum uilla præceptio, cres-  
cebat immanis vita deteriorum. Cum tandem  
diuina clementia, operib. manuum ſuarum pro-  
conditione condolens praua in directa reducens,  
ſuū sanctū Sabaoth nouis propaginibus ac præla-  
tis nouellis fœcundare volens, negligentie ſur-  
rogans

rogans diligentiam, pro ignorantia disciplinam  
immittens, pro socordia solertiam, pro schisma-  
te unitatem inducens, pro Zizania veræ pacis vin-  
culturum largiens, pro caducis cœlestium desideria  
infundens, pro turpibus honesta sectari stimu-  
lans, à terrenis & infirmis ad sublimia erigēs nos,  
in hac lachrymarum valle potius morientes quā  
viuentes, in hoc vasto periculorum mari vagan-  
tes sine remige, sine clavo huc illucq; tempestatū  
fluctibus per abrupta collisos, in continua malo-  
rum acie confligentes, vbi nos circumstant mille  
discrimina, vbi versatissimus insidiator hostis,  
mille nocendi artibus instructus: ex alto cœli  
domicilio respiciens, & temporī ætatis nostrę se  
occursuram præbuit & saluti, præparans nostris  
seculis religiosi principis mentem deuotam, pa-  
riter & instructam. Cuius prouidæ solicitudinis  
voto & lux Conciliorū renouatorū resplenduit,  
& alterna charitas se mutuò in corrigendis vel  
instruendis moribus excitauit, dum & aggregan-  
di nobis hortatu principis gloriosi facultas da-  
ta est, & opportuna corrigendis præparata est di-  
sciplina, & qui decursis longe ante temporibus  
post decem & octo scilicet labentium annorum  
excussum, in vnum meruimus aggregari conuen-  
tum, mereri possimus spiritali gratia sanitatem.  
Nec enim nostris iste alienus est à salute. Sic  
quippè mulier illa in Euangelio, ter senis anno-  
rum excusibus curua, quæ figuram totius huma-  
ni generis gestabat, sub sacramēto huius numeri  
saluti pristinæ redonatur. Nos ergo per tot an-  
nos curuo nostri ordinis persistente statu, in co-

V 5

quod

quod nulla nos Conciliorum definitio iungeret, nullus etiam conuentus Ecclesiastici ordinis ad unaret, tandem diuinæ voluntatis imperio, & religiosi principis iussu, euocati in Toletanam urbem conuenimus. Canon 3. Quisquis autem horum decretorum violator extiterit, sex mensibus communione priuatus, apud Metropolitanū sub poenitentiæ mensura permaneat corrigendus, quatenus apud illum & præteritæ trægredionis culpam lachrymas diluat, & necessariam officiorum doctrinam studiosè addiscat. Sub ista ergo regula disciplinæ non solum metropolitanus totius suæ provinciæ Pontifices vel sacerdotes astrin-gat, sed etiam cæteri Episcopi subiectos sibi Ecclesiarum rectores, obtemperare his institutionibus cogant. Canon 7. Cum iuxta antiquæ institutionis edictum, plus erga corrigendos agere debeat benevolentia, quam seueritas; plus cohortatio, quam commotio: plus charitas quam potestas: relatum est nobis, quod quidam ex fratribus plus liuore odij quam correctionis studio subditos in sequentes, dum se simulant spiritualem eis adhibere correctionem, indiscretâ subito afferunt mortem, cum inauditos à se projiciunt, & illicitis eos iudicijs sub poenitentia puniunt. Non ergo cetero peruersis voluntatibus sit liberum, simulare quod fingunt, sed quotienscumque quilibet ex subditis corrigendus est aut publica debet à sacerdote disciplina curari: aut si aliter rectoribus placet duorum vel trium fratrum spiritualium testimonio peculiariter adhibito & modus criminis agnoscatur, & modus poenitentiæ irrogetur: ita tam

men ut si exilio vel retrusione dignum esse cog-  
nouerit, aut quid aliud peculiare decreuerit, mo-  
dus pœnitentiæ quam coram tribus fratribus sa-  
cerdos transgressor iudixerit, speciali debeat e-  
ius qui sententiam protulit, manus propriæ sub-  
scriptione notari. Sicque fiet, ut nec transgresso-  
res sine testimonio excidiū vitæ suæ incurvant:  
nec rectores accusatos se de quorumlibet inter-  
emptionibus erubescant. Canon 10. Quanquam  
omnes qui sacris mancipantur ordinibus, cano-  
nicis regulis teneantur astricti: expedibile tamen  
est, ut promissionis suæ vota sub cautione spon-  
deant, quos ad promissionis gradus Ecclesiastica  
probat disciplina. Solet enim plus timeri quod  
singulariter pollicetur, quam quod generali spō-  
sitione concluditur. Et ideo placuit huic sancto  
Concilio, ut unusquisque qui ad Ecclesiasticos  
gradus est accessurus, non ante honoris consecra-  
tionem accipiat, quam placita sibi annotatione  
promittat, ut fidem Catholicam sincera cordis  
deuotione custodiens, iuste & piè vivere debeat,  
& ut in nullis operibus suis, canonicis regulis  
contradicat, atque ut debitum per omnia hono-  
rem atque obsequij reuerentiam præminent, sibi  
unusquisque dependat, iuxta illud beati Papæ Le-  
onis edictum: Qui se scit aliquibus esse præposi-  
tum, non molestè ferat aliquem sibi esse prælatū:  
sed obedientiam quam exigit, etiam ipse depen-  
dat.

Pœna tamen iuxta Ecclesiasticæ consuetudinis  
morem, & placitis talium inferenda, & ab his  
qui transgressores fuerint persoluenda est.

Can-

Canone 16. Post hæc religioso domino nostro & amabili principi nostro VVambano regi, gratiarum actiones persoluimus, cuius ordinatione collecti, cuius & studio aggregati sumus. Qui Ecclesiastice disciplinæ his nostris seculis, nouus reparator occurrens, omissos Conciliorum ordinés non solum restaurare intendit, sed etiam annuis recursibus celebrandos instituit, ut ad alternam morum correctionem annuo tempore a. Iacriter concurrentes, iuxta prophetæ vaticiniū, quod in nobis defractum est, allegetur: & quod abiectum est, reducatur,

Ex Concilio Bracarense tertio: Post huius sanctæ fidei sacramentum, relatus est in concione omnium nostrum error manifestus pariter & diversus, qui tanta debet disciplinæ arte retundi, quanta & peruersitate comprobatur infundi. Canon. 6. Cùm beatus Apostolus arguere obsecrare, vel increpare in omni patientia præcipiat, extra hanc doctrinam, nouimus quosdam ex fratribus tantis cædib. in honoratos effruescere, quantas poterant latrocinantium promererri personæ. Et ideo qui gradus iam Ecclesiasticos meruerunt, id est, præsbyteri, Abbates, & leuitæ, qui exceptis grauioribus & mortalibus culpis, nullis debent verberibus subiacere, non est dignum, ut paſſim unusquisque prælatus honorabiliora membra sua, prout voluerit & ei placuerit, verberibus subijciat & dolori: nedum incautè subdita percutit membra, ipse quoque debitam sibi subditorum reverentiam subtrahat, iuxta illud quod quidam sapiens dixit: Leuiter castigatus, reue-

reuerentiam exhibet castiganti, asperitatis autē nimia& increpatio, nec increpatiōnem recipit nec salutem. Et ideo si quis aliter quam dictum est prædictos honorabiles subditos licentia perceperit potestatis elatus, malitia animi tantum crediderit verberandos, iuxta modum verberū quæ intulerit, excommunicationem pariter & exilij sententiam sustinebit.

Ex Concilio Toletano duodecimo: Can. 7. Omnis disciplina sic subiectos debet arguere, ut spem veniae non videatur auferre nec funditus curuationis indicere iugū, sed in tempestate semper adhibere consilium.

Ex Concilio Toletano 13. Communi vigore iustitiae & temperamento misericordiæ dirimere procuretis, quo cùm omni reuerentia Patrum præcedentiū regulis subditi, totius vnanimitatis vestræ sententia non aliunde quam ex veritatis fonte procedat. Sicque & his quæ præmissa sunt solidum deliberationis stylum promptissimè apponatis, & reliqua adhuc quæ necessaria sunt in peragendis Ecclesiasticæ regulæ disciplinis & ditimenda tractetis, & dirempta religiosioribus diligenter confribatis.

### C A P V T VI.

Ex Concilio Romano, sub Gregorio Papa  
3. celebrat.

**Q**uod oportunum est spiritali amputare mu-  
crone atque si vestræ placet sanctitati, radi-  
citus euelli, ne seges boni agricolæ, zizaniorum  
iuxta

iuxta horrentibus frutetis sordescat. Sanctissimi Episcopi seu venerabiles responderunt: Verè cognoscimus gratia sancti spiritus cor Apostolatus vestri succensū, & ut radicitus tantæ miseriae squires à fidelium mentibus detergantur, & quasi vulnus corpori infixum, aditu talis miseria oblerato salutari antidoto curetur, sicut prœuisum est, interdictione anathematis, ne denuò hoc quipiam Romanus, Longobardus vel cuiuscunq[ue] sit gentis, sacriq[ue] baptismatis vnda lotus attenteret, ut non tali piaculi mole oppressus, præcipitatem incidat, aut voragine mergatur iniquitatis, vitari debeat, atque radicitus euellatur.

Ex Synodo Francica: Et ut Monachi & ancillæ Dei monasteriales, iuxta regulam sancti Benedicti, coenobia vel xenodochia sua ordinare gubernare, & viuere studeant, & vitam propriam degere secundum prædicti Patris ordinationem, non negligant.

Ex Concilio Arelatensi 3. Canone 1. Sanctæ enim fidei mysterium oris nostri confessione pandentes, ad capitula, quæ ob disciplinam Ecclesiasticam moresque male errantium componendos necessaria sunt, vnanimitatis nostræ articulum flectere, & quæ oportuna sunt discretis capitulis diffinire oportet.

Ex Concilio Turonensi, Canone 25. Monasteria Monachorum, in quibus olim regula B. Benedicti patris conseruabatur, sed nunc fortè qualicunque negligentia surrepente, remissius ac dissolutius custoditur, vel certè penitus abolita negligitur, bonum videtur, ut ad pristinum reuertantur statu

&amp; Ab-

& Abbates eorum in eodem habitu ac vita, quam ipsa regula præcipit eos incedere viuere studeat: quoniam aliqua sunt Monasteria, in quibus iam pauci sunt monachi, qui prædicti patris regulam suis Abbatibus promissam habeant, quippe cum ipsis Abbates magis canonice quam monachice inter suos conuersari videntur.

Ex Concilio Cabilonehs, Canon 2. ut ea quæ legendō perscrutantur, opere compleant, iuxta illud: Coegit Iesus facere & docere. Et illud: Et memoriā tenentibus ut faciant ea. Et illud: Beati qui scrutantur testimonia eius, in toto corde exquirunt ea. Non enim qui operantur iniquitatem, in vijs eius ambulauerunt. Et, quia non auditores legis, sed factores eius iustificabuntur. Et Regnum Dei non in sermone, sed in opere. Et sint subditis norma viuendi, ita videlicet, ut & verbis & exemplis populo ad æternam patriam pergenti ducatum præbeant, ut vita eorum & doctrina nequam discordent: sed quæ dicunt, faciant, & quæ faciunt docere studeant. Et prædicatione assidua plebem admoneat, & falce iustitiae è creditum mentibus vitiorum spinas eradicent, & verbi Dei semine agros mentis eorum ad fœcunditatē producant.

Canon 15. Dictum est etiam, quod in plerisque locis Archidiac. super præsbyteros parochianos quandam exercent dominationem, & ab eis census exigant, quod magis ad tyrannidem, quam ad rectitudinis ordinem pertinet. Si enim Episcopi, iuxta Petri Apost. sententiā, non debent dominantes esse in clero, sed forma facti gregis ex animo:

multo

multo minus isti hoc facere debent, sed contenti  
sint regularibus disciplinis, & teneant propriam  
mensuram. Et quod eis ab Episcopis iniungitur,  
hoc per parochias suas exercere studeant, nihil  
per cupiditatem & auaritiam præsumentes. Ca-  
non. 18. Dicatum est nobis, quod in quibusdam lo-  
cis Episcopi & comites ab incestuosis, & ab his  
qui decimas non dant, vades accipient, & à præ-  
byteris pro quibusdam negligentijs, & inter se  
pecuniam diuidant: quod penitus abolendū de-  
creuimus, ne forte auaritiae locus detur. Et con-  
stituimus, vt incestuosi iuxta canonicam senten-  
tiā pœnitentia mulctentur. Canone 22. De Ab-  
batibus verò & monachis idcirco hic paucā scri-  
bimus, quia penè omnia monasteria regularia  
in his regionibus constituta, secundum regulam  
Sancti Benedicti se viuere fatentur, quæ beati Be-  
nedicti documenta per omnia demonstrant, quā  
liter eis viuendum sit. Canon. 25. Pœnitentiam a-  
gere iuxta antiquam canonum constitutionem,  
in plerisque locis ab vsu recessit, & neque excom-  
municandi, neque reconciliandi antiqui moris  
ordo seruatur, vt à Domino Imperatore impe-  
tretur adiutorium, qualiter si quis publicè pec-  
cat, publica mulctetur pœnitentia: & secundum  
ordinem canonum, pro meritō suo excommuni-  
cetur, & reconcilietur. Canone 34. Si ergo medi-  
ci, qui corporibus medicinam inferre conantur,  
nequaquam propter personæ cuiuslibet acceptio-  
nem, his quos sanare cupiunt cauterio, aut ferro,  
aut duris alijs quibuslibet rebus parcunt: multò  
magis id ipsum his obseruandum est, qui non cor-  
porum,

porum, sed animarum medici existunt. Neque enim pensanda est poenitentia quantitate temporis sed ardore mentis & mortificatione corporis. Cor autem contritum & humiliatum Deus non spernit. Canon 37. Cum igitur omnia Conclavia canonum, qui recipiuntur sint a sacerdotibus legenda & intelligenda, & per ea sit eis viuendum, & praedicandum: necessarium duximus ut ea quae ad fidem pertinent, & ubi de extirpandis vitijs & plantandis virtutibus scribitur, hoc ab eis crebro legatur, & bene intelligatur, & in populo praedicetur. Canon. 38. Modus autem poenitentiae peccata sua confitentibus, aut per antiquorum canonum institutionem, aut per sanctorum scripturarum autoritatem, aut per Ecclesiasticam consuetudinem (sicut superius dictum est) imponi debet, repudiatis ac petitus eliminatis libellis, quos poenitentiales vocant quorum sunt certi errores incerti autores. De quibus recte dici potest: Mortificabant animas quae non moriuntur, & vivificabant animas quae non viuebant. Qui dum pro peccatis grauibus leues quosdam & insicatos imponunt poenitentiae modos, consuunt puluillo, secundum propheticum sermonem, sub omni cubito manus, & faciunt ceruicalia sub capite uniuersæ etatis ad capiendas animas. Canone 51.

Quia ergo conuenit in Ecclesia diuersarum conditionum homines esse, ut scilicet nobiles & ignobiles, ierui, coloni, inquilini, & cetera huiuscmodi nomina: oportet ut quicunque prelati sunt, clerici siue laici, clementer erga eos agant &

misericorditer eos tractent, siue in exigendis ab eis operibus, siue in accipiendo tributis & quibusdam debitibus: sciant quoque eos fratres suos esse, & vnum secum habere Patrem, qui clamant: Pater noster qui es in cœlis: vnam matrem sanctam Ecclesiam, quæ eos intemerato sacrificantis utero gignit. Disciplina igitur eis misericordissima & gubernatio oportuna adhibenda est: disciplina ne indisciplinatè viuendo, authorem suum offendat: gubernatio, ne in quotidianis vitæ commatibus prælatorum adminiculo destituti, fastiscant.

Ex Concilio Aquisgranensi I. Cano. 134. Quanquam contemptores canonicarum institutionum, Episcopali præcipue iudicio plectendi sunt, qua poena (vt ait B. Augustinus) in Ecclesia nulla maior esse potest: demonstrandum tamen est, quallem cæteri prælati, qui illis dignitate inferiores esse noscuntur, in locis sibi commissis, vbi canonice viuitur, erga subiectos quosque delinquentes, & ea quæ propriè ad eorum propositum pertinent, obseruare nolentes, adhibere debeant correctionis modum. Sed quia omnis ætas, vel vniuersusque intelligentiae capacitas, proprias debet habere mensuras, & iuxta modum culparū mensura extendenda est correptionis: Et hæc omnia iure pendent in prælatorum iudicio, quo & discretiſſimè temperanda lunt, necesse est, vt ijdem prælati, circa delinquentes medici peritissimi imitentur factum scilicet, vt adhibita magna correctionis cura, qnod cuique congruat, quodque conueniat, adhibeant. Hoc summoperè perpendentes,

dentes, ut iuxta quantitatem vulnerum, exhibeant sombra curationum, quatenus, nec alteri subrahant, quod iuuat.

Omissis igitur his, quorum ætati delinquenti parcendum non est (led potius iuxta Salomonem) eorum latera ne indurescant virgis assidue tundenda sunt: quomodo erga cæteros delinquentes, iuxta authoritatem diuinam & sanctorum Patrum exempla traditionesq; id fieri oporteat strictim breuiterque ostendatur. Si quis frater in congregazione canonica constitutus, horas canonicas frequentare neglexerit: Ecclesiamque non religiosè sed pompatice vel incompositè intrauerit & opus Dei negligenter executus fuerit, ad collationem venire distulerit, obedientiam à magistris sibi iniunctam agere recusauerit in legendō vel cantando, vel in cæteris Ecclesiasticis disciplinis iuxta vires studium non adhibuerit: ad missam non necessitate, sed vitio tardè occurrerit: è claustris sine licentia exierit: per licentiam verò egressus, extra constitutum siue placitum moras fecerit in plateas ire, aut in biuijs residere tentauerit: in dormitorio aliquid indecens aut inhonestum verbis, aut actibus perpetraverit: alicubi nisi in dormitorio cum cæteris absque causa ineuitabili dormire præsumperit: fratribus charitatis officio obedienter servire neglexerit discordiam, quam (dicente scriptura) Dei anima detestatur inter fratres seminauerit, & huic institutioni contumax aut superbus, aut murmurans, seu in aliquo contrarius extiterit, cæteraq; huiusmodi agere tentauerit: hic

X 2

primo

324 DE DISCIPL. ECCLES.  
primo secundum Domini præceptum non solū  
semel, aut secundo, aut tertio, quinimò crebrius  
admonetur: Et si his admonitionibus non cesse-  
rit, publica obiurgatione corripiatur. Quod si &  
his reuifus fuerit, cæteris fibi alimentis interdi-  
ctis, pane tantum, usque ad dignam satisfactio-  
nem, vtatur, & aqua. Si verò nec sic se correxerit  
separetur à mensa, & à societate fratrum in cho-  
ro psallentium remoueatur, & seorsum in loco  
huiusmodi negligenter à prælatis constituto sta-  
re cogatur, ut saltem rubore sequestrationis e-  
mendetur. Deinde si his modis correptus, incor-  
rigibilis extiterit, & ætas permiserit, quia (iux-  
ta Salomooem) stultus verbis non corrigitur, co-  
grua verberum adhibeatur castigatio, quibus ut  
potè filius verberetur, quatenus (secundum B.  
Gregorij sententiam) qui iubentis verba non au-  
diunt, verberibus admoneantur, ut ad bona des-  
deria poenæ trahant, quos præmia non inuitant.  
Cæterum si talis fuerit, quem aut ætas, aut qual-  
itas personæ verberari non sinit publica obiur-  
gatione, & ieuniorum continua afflictione, &  
sequestrationis rubore huiusmodi corripiatur,  
usque dum digna penitentiæ satisfactione venia  
consequatur. Si verò vterque, & qui flagella-  
tur, & quem flagellari ætas, aut qualitas personæ  
prohibent, adhuc incorrigibiles extiterint, sit lo-  
cus intra claustra canonicorum, sicut multis in  
locis noscitur esse, quod ad temporis retruden-  
tur & secundum modum culpæ castigentur: ut  
iuxta Apostolū, traditi Sathanæ in interitum car-  
nis spiritus saluus sit in die Domini. Quod si et-  
iam

iam tot saluberrimis admonitionibus & castigationibus necdum paruerint: siat pro eis ab omni congregatione communis oratio, ut à Domino sa- nentur. Postremò si inemendabiles & incorrigi- biles apparuerint, ne per plures eorum dira ser- pent contagia, ncceſſe est vt à cæterorum socie- tate, vt potè oues morbidæ secretæ, ante præ- ſentiam deducantur Episcopi, vt ab eo canonica authoritate publicè damnentur. Si verò quis in collegio canonicorum culpm̄ criminalem ad- miferit, huic nulla est danda dilatio, quin aut ſponte poenitentiam pro admiffo crimine gerat, aut si id agere recufauerit, coram Episcopo de- ducatur, vt ab eo publica mulctetur poeniten- tia.

Meminiffe enim oportet rectores quia colum- ba est in diuinis scripturis Ecclesia appellata, quæ non vnguibus lacerat, sed alis piè percutit. Vnde etiam illis ſummo per obſeruandum eſt, vt (ſicut præmiſſum eſt iuxta modum culparum, & personarum, atque etatū), omnino ipfa tem- perata ſit correptio, vt nec vitium desidiæ inole- ſcat, nec correptio mansuetudinis modum exce- dat: ne (vt ait B. Maximus) aut ſolutior leuitas conuiuentiam præbeat peccanti, aut immo- derata ſeueritas à lapsu non reuocet delinquentem. Sed & hoc illis nihilominus cauendum eſt, ne er- rata delinquentium, alicuius rei liuore feriant: ſed potius (vt B. Auguſtinus) ſint criminum per- ſcrutores, & hominum liberatores. Oderint vi- cia, diligent homines.

Oderint quod instinctu Diaboli ingestum est: diligent quod Dei bonitate creatum est. Teneant in manu baculum & virgam: baculum videlicet, quo aliorum virium imbecillitates spiritu-liter sustineant: virgam vero qua vitia delinquentium zelo rectitudinis feriant. Delinquentibus interea, & excommunicatis fratribus nequaquam debent ceteri fratres fauere, aut eos suis adulatio-nibus decipere, aut eorum errata defendere, sed potius opem ferre, ut æquitatis censura districtè corrigantur. Canon. 35.

Solerter rectores Ecclesiarum vigilare oportet, ut pueri & adolescentes, qui in congregacione sibi commissa nutriuntur, vel erudiuntur, ita iugibus Ecclesiasticis disciplinis corrigan-tur, ut eorum lasciva actas & ad peccandum valde propclini, nullum possit reperire locum, quo in peccati facinus proruat. Quapropter in huiuscemo-dicustodiendis, & spiritualiter erudiendis, talis à prælatis constituendus est: virgē probabilis frater, qui eorum curam summa gerat industria, eosque ita arctissimè constringat, qualiter Ecclesiasticis doctrinis imbuti, & armis spiritualibus induiti, & Ecclesiæ utilitatibus decenter parere, & ad gradus Ecclesiasticos quandoque dignè possint promoueri. Libuit præterea ob ædificationem congruam, & instructionem negotij de quo agitur quandam sanctorum Patrum sententiam huic operi miserere, quæ ita se habet. Prona est omnis actas ab adolescentia in malum. Nihil incertius, quam vita adolescentium, Ob hoc constituendū oportuit, ut si quis in clero puer est, aut adolescen-

centes existunt, omnes in uno conclavi atrij commorentur, ut lubricæ ætatis annos, nō in luxuria, sed in disciplinis Ecclesiasticis agant, deputati probatissimo seniori, quem & integrum doctrinæ & testem vitæ habeant. His ita præmissis oportet, ut probatissimo seniori pueri ad custodendum, licet ab alio erudiantur, deputentur. Frater verò, cui hæc cura committitur, si eorum curam parui penderit, & aliud quam oportet, docuerit, aut eis in aliquo cuiuslibet læsionis maculam ingesserit, seuerissimè correptus, ab officio amoueatur & fratri aliij id committatur, qui eos & innocentis vitæ exemplis informet, & ad opus bonum peragendū excitet. Ex Concilio Ticinensi: De Monasterijs autem virorum seu foeminarum, quæ secundum regulam sancti Benedicti, vel secundum canoniam authoritatem disposita esse debent quia inspiratio omnipotentis Dei (credimus) cor veteri moderamine incitauit ipsi gratias referimus. Nam quod iam maxima ex parte ordinem suum amiserint, omnibus est manifestū. Quæ vt ad pristinum reducantur, in Domini ac genitoris vestri, ac vestra gloria dispositione consistit. Ex Concilio VVormatiensi. Canon. 25. Pœnitentibus, secundum differentiam peccatorum, sacerdotis arbitrio pœnitentiæ decernantur. Debet itaque sacerdos in pœnitentia danda singulorum causas singulatim considerare, originem quoque modum culparum & affectus generitusque delinquentium diligenter examinare, manufestaque cognoscere, temporum etiam & personarum locorum quoque & ætatum qualitates.

'DE DISCIP. ECCLES.  
tates inspicere, ut etiam pro consideratione lo-  
corum, ætatum vel temporum seu pro qualitate  
delictorum atque gemitum vanescijsque de-  
linquentis, à sacris regulis oculos non reflectat.  
Canone septuagesimo nono, Vt Episcopi ince-  
stuosos punire & inuestigare studeant, omnino  
decreuimus. Qui si pœnitere noluerint, de Ec-  
clesia expellantur, donec ad pœnitentiam reuer-  
tantur. Quod si sacerdotum noluerint admoni-  
tionibus aurem accommodare, volentes in pri-  
stinijs perdurare criminibus, oportet eos per se-  
cularis potentiae disciplinam à tam praua con-  
suetudine coerceri.

Ex Concilio Romano sub Nicolao primo ha-  
bito: Quia igitur vsque adeò hæc venenata per-  
nices hactenus inoleuit, vt vix quælibet Ecclesia  
valeat reperiri, quæ hoc morbo non sit aliqua ex  
parte corrupta: eos qui vsque modo gratis sunt à  
Simoniacis consecrati, non tam censura iustitiz,  
quām intuitu in acceptis ordinibus manere per-  
mittimus: nisi fortè alia culpa ex vita eorum con-  
tra canones eis existat. Tanta quippe talium mul-  
titudo est, vt dum rigorem canonici vigoris su-  
per eos seruare non possumus: necesse fit vt di-  
spensatione ad piæ condescensionis studium no-  
stros animos ad præsens inclinemus.

Ex Concilio Moguntiacensi secundo. His verò  
breuiter prælibatis, ponamus ante oculos adhuc  
peccatorum nostrorum vulnera, & congrua eis  
quæramus medicamina: Can. 7. Vnde visum est S.  
Concilio, ne in antea talia existant, iaculo spi-  
ritali eos percutere: vt si quis clericu[m] aliquam  
in illis.

iniuriam seu calumniam ingesserit, à līminibus  
sanctæ Ecclesiæ arceatur, vsque ad condignam fa-  
tisfactionem.

Ex Concilio Triburiensi: Celebratum est sub Imperatore Arnulpho, à viginti duobus Episcopis Germanorum, Triburiæ Concilium, anno incarnationis Domini 895. tam sancta sanè intentione & diligentia, ad resecandum omnem palmitatem inutilem, ad extirpādam cuiuslibet hæreseos radicem, ad tollendam schismatis occasionem, ad corrigenda clericorum vitia, ad præcauenda populorum scandala, breuiter ad reformandos mores & status non modò clericorum sed & laicorum, ut Gratianus pleraque eius capitula, diligenti studio recitauerit in volumine decretorum Canone 30. In memoriam B. Petri Apostoli, honoremus sanctam Romanam & Apostolicam sedem, vt quæ nobis sacerdotalis mater est dignitas, esse debeat regula Ecclesiastice religionis. Canone 37. Quidam de sapientibus ait: Premit insontes debita sceleri noxia poena, iustusque tullit crimen iniqui. Canone 40. Idcirco acutissimo ferro, & totius generis artificio resecanda, per quæ cælestia regna sunt occludenda.

Ex Concilio Saleguntstadiensi, Canon 17. Et illud sub anathemate præceptum est, vt nullus præbyterorum cuiquam penitenti Carrinam diuide re præsumat, si infirmitas non interuenerit. Can. 18. Quia multi tanta mentis suæ falluntur stultitia, vt in aliquo capitali crimine inculpati, poenitentiam à sacerdotibus suis accipere nolint, in hoc maximè confisi, vt Romam euntibus Apostolicus

licus omnia sibi dimittat peccata. 5. visum est Co-  
cilio. ut talis indulgentia illis non prospicit, sed prius  
iuxta modum delicti, poenitentiam sibi datam  
suis sacerdotibus adimpleant: & tunc Romani-  
re si velint ab Episcopo proprio licentiam & li-  
teras ad Apostolicum de iisdem rebus deferendas  
accipiant. Canon 19. Decretum est etiam in eo-  
dem Concilio, ut omnis poenitens, dum carri-  
nam suam ieunat, de loco in locum non migret:  
sed ibi permaneat, vbi suam acceperit poenit-  
tiam, ut proprius sacerdos sibi præbeat testi-  
monium: si autem ob hostiles insidias ieunare non  
poterit, suus sacerdos eum confratrum suorum  
alicui, vbi pacificè possit ieunare, diligentissime  
commendet. Canon 20. In eodem quoque Conci-  
ilio decretum est, ut nullus præsbyterorum  
quenquam, nisi iussu Episcopi in Ecclesiam intro-  
ducere presumat, cui pro aliquo delicto illam in-  
gredi non liceat.

Ex Concilio Oxoniensi: Canone 32. Et si forte  
concubinæ eorum monitione, postea proposita,  
ab eis non recesserint ab Ecclesijs Dei quas infamare  
præsumunt, expellantur, nec admittantur  
ad Ecclesiastica sacramenta: & si nec sic duxerint,  
abstinendum excommunicationis mucrone per-  
cellantur, & tunc demum contra eos inuocetur  
brachium seculare: ipsos autem clericos per sub-  
tractionem officij & beneficij, canonica admoni-  
tione pæmissa, volumus coerceri.

Ex Formula visitationis, Diœcesis Colonensis  
Quanquam ad visitationis executionem duo re-  
quirantur: Instructio scilicet & Coertio, doctrina  
& vir-

& virga disciplinæ, quæ pari gradu incedere oporteat. Quia tamen hæc visitatio nostra noua & rata est populusque tam delicatas habet aures, ut omnis seueræ increpationis, priusquam ad pœnitentiam cordis conuersus fuerit, sit impatiens. Propterea hortamur visitatores nostros, ut Paulinam sententiam & exemplum potissimum specent, nempe, ut sint patientes ad omnes, consolentur pusillanimes, suscipiant infirmos. Post nō omittant corripere etiam inquietos. Expedientius enim est, ut visitatores nostri nunc omnium primum, potius videantur in charitate & mansuetudinis spiritu ac lenitatis, quam in virga venisse. Quare præcipua eorum cura erit, ut contribuent quidem eos ad quos mittuntur, sed secundum Deum ad pœnitentiam & salutem. Coertio tamen (ut diximus) moderata, maximè in contumaces nequaquam omittenda est, aut ad nos referendum. Ibidem: Post inquisitionem si qui notati fuerint, illi euocentur. Qui si errata sponte confessi fuerint, ad disciplinam Abbatis iuxta regulæ formam remittendi sunt, sic tamen, ut Abbatii mandetur, ne Christianæ lenitatis modum excedat, quod habita ratione personæ, censuram potius mitigari quam exasperari conuenerit in haud præfractis. Ibidem: Pæterea Archipræsbyteri seu Decani isti rurales scire debent se vocatos in partem solitudinis Episcopalis, propterea debent esse vigiles, & diligenter respicere, ut intra limites suorum Decanatum per omnes Parochos præbbyteros ac clericos secundum formam Ecclesiasticam ac Cœciliij nostri prouincialis doceatur

ac VI.

§32 DE DISCIPL. ECCLES.  
ac viuatur. Quod si compererint alicuius Paro-  
chi doctrinam & verbi prædicationem de hæresi  
aut nouatione suspectam, aut vitam probosam,  
eundem ad se aduocabunt, & præcedente corre-  
ptione fraterna monebunt, ut à tali vel doctrina,  
vel vitæ impuritate desistant, ac rectam viam Ca-  
tholicæ fidei, pietatis ac charitatis inambulent.  
Quod si hic peruicax esse malit, præsertim quod  
ad impuritatem doctrinæ attinet, debet hoc ip-  
sum Decanus ruralis ad visitatores nostros, aut  
nos scripto referre ut apponamus securim adra-  
dicem.

### C A P V T VII.

*Interrogationes 88. facienda in visitatione desumpta  
ex Enrichardo lib. 1. habentur etiam in Iſi-  
dori Decretis M. S.*

**E**ST in hac Parochia homicida, qui hominem  
aut spontanea voluntate, aut cupiditatis aut  
rapacitatis causa, aut casu, aut nolens, aut coactus,  
aut pro vindicta parentum, aut in bello, aut iussu  
Domini, aut proprium seruum occiderit?

Interrogatio 2. Est aliquis parricida, aut fratri-  
cida, qui patrem, matrem, sororem, fratrem, au-  
culum aut aliquem parentum interficerit?

Interrogat. 3. Est aliquis qui præsbyterum, aut  
diaconum, aut aliquem clericorum occiderit,  
vel aliquo membro detruncauerit?

Interrogatio 4. Est aliquis vel aliqua, qui infan-  
tem proprium oppresserit, vel vestimentorum  
pondere suffocauerit, & si hoc factum est ante ha-  
bitum.

ptismum, aut post baptismum, aut si infans infirmatus per negligentiam parentis absque baptismo obierit?

Interrogatio 5. Est aliquis vel aliqua qui alterius partum excusserit, vel si ipsa foemina propria voluntate suum partum vel conceptum excusserit & abortiuum fecerit?

Interrogatio 6. Est aliqua foemina quæ in fornicatione suscipiens, timens ne manifestaretur, infantem proprium aut in aquam proiecerit, aut in terra occultauerit quod morte dicunt?

Interrogatio 7. Est aliquis qui vxorem suam absque lege, aut certa probatione interfecerit?

Interrogatio 8. Est aliqua foemina quæ virum suum, vel aliquem hominem per herbas venenatas, vel mortiferas potiones interfecerit, vel alium hoc facere docuerit?

Interrogatio 9. Est aliquis, vel aliqua qui hoc fecerit vel alium facere docuerit, ut vir non possit generare, aut fæmina concipere?

Interrogatio 10. Est aliquis qui proprium seruum extra iudicium occiderit, & aliqua foemina quæ ancillam propriam necauerit, furore zeli inflammata?

Interrogatio 11. Est aliquis qui diabolo impelente semetipsum occiderit.

Interrogatio 12. Est aliquis qui in bello publico homines vulnerauerit, & nescit si de illo vulnera aliquis perierit? Etsi alicui imputatur, quod hominem occiderit, & ipse hoc denegauerit?

Interrogatio 13. Est aliquis qui in consilio fuerit ut homo interficeretur, & non fuit in facto, & tamen

tamen per eius consilium & exhortationem interfectus est?

Interrogatio 14. Est aliquis qui truncationes manuum, pedum, linguæ & testiculorum fecerit, & oculos alterius eruerit?

Interrogatio 15. Est aliquis coniugatus, qui cum alterius vxore adulterium perpetravit vel vxor cum alterius viro?

Interrogatio 16. Est aliquis vxorem habens, qui concubinam simul habuerit ancillam propriam, aut aliam foeminam?

Interrogatio 17. Est aliquis qui vxorem legitimam dimiserit & altari se coniunxerit, & aliam in coniugium acceperit?

Interrog. 18. Est aliqua mulier quæ virum proprium dimiserit, & alteri se coniunxerit?

Interrog. 19. Sunt aliqui interueniente repudio, qui ab inuicem sunt separati, & sic maneant?

Interrog. 20. Est aliquis qui absque consensu, xoris derelicto legitimo coniugio in monasterio intrauerit?

Interrog. 21. Est aliquis qui suam coniugem quamvis culpabilem sine Episcopi iudicio reliquerit.

Interrogatio 22. Est aliqua mulier quæ conscio viro suo fornicata fuerit?

Interrogat. 23. Est aliquis vxore carens, qui cum alterius coniuge fornicatus fuerit: aut si qua mulier non habens virum cum alterius marito?

Interrogatio 24. Est aliquis non habens vxorem, qui cum foemina quæ virum non habet fornicatus fuerit? Interrogatio 25. Est aliqua laica virgo quæ mæchata fuerit cum adolescente?

Inter:

Interrogatio 26. Est aliquis qui despontatam  
puellam non duxerit, & fidem sponsaliorum frē-  
gerit?

Interrogatio 27. Est aliquis qui alterius spon-  
sam rapuerit, & sibi sociauerit?

Interrogatio 28. Est aliquis qui quamcunque  
fœminam virginem aut viduam per raptum tra-  
xerit & sociauerit sibi in matrimonium: etsi ali-  
qui sint qui in hoc consentientes & adunantes fue-  
rint?

Interrogatio 29. Est aliquis qui cum Iudæa, vel  
si Iudæus vel paganus cum aliqua Christiana me-  
chatus fuerit?

Interrogatio 30. Est aliquis qui sanctimonia-  
lem, vel viduam Deo sacratam rapuerit & in con-  
jugium sumpserit, vel ipsis consentientibus cum  
eis fornicatus fuerit?

Interrogatio 31. Est aliquis qui viuente marito  
coniugem illius adulterasse accusatur, & eo in  
proximo defuncto eandem sumpsisse dignosci-  
tur?

Interrogatio 32. Est aliqua mulier quæ dicat  
quod vir eius non possit coire, & ob hanc cau-  
sam dissidium quærerit, & alium virum velit acci-  
pere;

Interrogatio 33. Est aliquis qui cum commatre  
spiritali moechatus fuerit, vel eam in matrimo-  
nium acceperit: similiterque cum filiola quam  
ex sacro fonte suscepserit, aut ante Episcopatum  
tenuit?

Interrog. 34. Est aliquis qui propinquam & cō-  
sanguineā suam in matrimonium accepit, aut cū  
ea

ea fornicatus est?

Interrogatio 35. Est aliquis qui irrationaliter, id est, contra naturam cum masculis & mulieris misceatur animalibus?

Interrogatio 36. Est aliqua mulier quæ lenocinium fecerit?

Interrogatio 37. Est aliquis qui in sua domo consentit cum proprijs ancillis, vel genitiarijs suis adulteria perpetrare?